CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 121 / 2024

O Vereador Vanderson Cradoso, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve,
dispensadas as formalidades regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS aos atletas Vladmir
Weegner Leandro Corrêa e Anna Paula Capitel Camargo, pelas extraordinárias conquistas
alcançadas no XCO Trilha do Cristo, realizado no último dia 1º de dezembro de 2024, na cidade de
Coxim, que marcou o encerramento oficial da temporada de competições da modalidade XCO.

Vladmir Weegner Leandro Corrêa sagrou-se campeão estadual na categoria Sub-30, mesmo sem
participar da primeira etapa em Dourados, em virtude de sua participação no Campeonato Brasileiro
de Estrada em Palmas – TO. A somatória de pontos garantiu-lhe o título estadual, consolidando-se
como bicampeão estadual em 2024, somando este título ao de Campeão de Resistência na
modalidade Speed, conquistado anteriormente no ano.

Anna Paula Capitel Camargo, professora e técnica da Escolinha Municipal de Ciclismo, brilhou ao
vencer as etapas de Campo Grande e Coxim, garantindo o tricampeonato estadual na categoria
Master B, com títulos conquistados em 2020, 2021 e agora em 2024.

As conquistas dos atletas são motivo de grande orgulho para Chapadão do Sul e representam a força
e o talento do esporte municipal, resultado de muito trabalho, disciplina, dedicação e apoio coletivo.

Reconhecemos também a importância do suporte fornecido pela Prefeitura Municipal de Chapadão do
Sul, pela Secretaria de Esportes (SEMEJUL), e pelos patrocinadores que possibilitaram o sucesso de
nossos atletas, mostrando que o incentivo ao esporte é um caminho para transformar vidas e inspirar
nossa comunidade.

É com grande satisfação que a Câmara Municipal presta esta justa homenagem aos atletas Vladmir
Weegner Leandro Corrêa e Anna Paula Capitel Camargo, cujas conquistas elevaram o nome de
nossa cidade e demonstraram a excelência do ciclismo sul-chapadense no cenário estadual e
nacional.

Sala das Sessões, 06 de Dezembro de 2024

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1733743372

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Vanderson Cardoso
2° Vice-Presidente(a) - Republicanos

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1733743372